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Svein Blindheim med historisk avhandling: 1 1 O 1 9 3 

De fleste frontkjempere 
var umodne idealister 

Seksten· åringen som Ialt 
ved fronten et år efter at han 
hadde meldt seg som frivillig, 
ungdom som under andre for­
utsetninger reiste til Tysk­
land og ble lokket til østfron­
ten, brødreflokker som reiste 
ut og Ikke kom tilbake og tuse­
ner av frivillige som ville 
kjempe for en Ide de trodde 
fullt og fast på er noe av sann­
heten om frontkjemperne. 
Men hvem var de, hva slags 
mennesker var de, hvorfor 
reiste noen norske offiserer til 
England og kjempet med de 
allierte mens deres kullkame­
rater fra krigsskolene meldte 
seg til østfronten på tysk 
side'? Det er disse spørsmåle­
ne lektor, major Svein BUnd­
heim vil prøve å besvare I sin 
bok om frontkjemperne som 
utkommer til høsten. 

- I tredve år er frontkjemperne 
oppfattet og karakterisert som ber­
me, ramp og avskum. Historie­
fremstillingen på dette punkt har I 
stor utstrekning vært ensidig, og vi 
kan Ikke tele dette sakskomplekset 
under teppet sllk.det har vært gjort 
siden landssvikoppgjøret. Mitt mål 
er Imidlertid Ikke å renvaske eller 
på noen måte ta stilling til frout­
kjemperne, formålet med boken er 
å g! en lidenskapsløs, historisk kor­
rekt og avbalansert skildring av 
hva som skjedde og hvorfor det 
skjedde da ca. 16 000 nordmenn 
meldte seg til fronttjeneste for tys­
kerne, sier Svein BlIndheim. 

BlIndheim selv havnet på den 
andre siden, han tjenestegjorde 
bl.a. I Kompani Llnge og er en av 
Norges høyest dekorerte offiserer. 
Han sier selv at det var den histo­
riske nysgjerrighet som fikk ham 
til å gå løs på frontkjemper-spørs­
målet. For tre år siden tok han sin 
hovedoppgave I historie på dette 
emne, og denne avhandlingen er 
grunnlaget for boken som Noregs 
Boklag nå skal utgi under tItelen 
~ordmenn under Hitlers fane". 

Major Svein Blindheim er blant de høyest dekorerte norske o/liserer, og har en meget aktiv krigsdeltagelse pd 
alliert side bak seg. Historisk nysgjerrighet har drevet ham til å unde1'Søkc hvorfor offiserskolleger og andre 
nordmenn frivillig gikk i tysk tjeneste på Østfronten. 

- Jeg tror Ikke boken I og for seg 
Inneholder nye historiske opplys­
ninger, men jeg har vel gått mer I 
dybden enn det har vært gjort tidli­
gere og forsøkt å gl en soslologlsk/ 
historisk analyse av frontkjemper­
nes bakgrunn og motiver så lang! 
det er mulig ut fra det forholdsvis 
sparsomme kildemateriale som fo­
religger, sier BlIndheim. 

Ikke lykkejegere 
Ca. 111 000 nordmenn meldte seg 

frivillig til østfronten, men knapt 
halvparten av disse kom til fron­
ten. Hver syvende, omkring et tu­
sen mann, falt I tjenesten. De som 
dro ut var Ikke eventyrere eller 
lykkejegere. De aller fleste valgte 
Østfronten helf bevisst og ut fra 
Ideologiske og Idealistiske grunner. 
De klareste hovedmotiver var 
kampen for et nyordnet Europa un­
der tysl[ ledelse, hat og frykt over· 
for bolsjevismen og kampen mot 
denne, og håpet om å gjenreise 
Norges forsvar, frihet og selvsten­
dighet Innenfor et nyordnet Euro­
pa. 

Med ytterst få unntal[ var fascis­
tisk Ideologi og tankegang bak­
grunnen for de frivillige frontkjem­
perne, de aller fleste hadde tilknyt­
ning til NS, Hirden eller en av de 
mange høyre-radikale bevegelsene 
og organisasjonene som eksisterte 
I Norge I mellomkrigstiden. Foran­
ledningen tll dannelsen av disse be­
vegelsene var den russiske revolu-

sjon I 1917. Svein BlIndheim viser I 
sitt arbeide hvordan unge mennes­
ker ble lukket Inne i et fascistisk og 
NS-Inspirert miljø allerede før kri­
gen, og dette preget dem dithen at 
frivillig deltagelse ved fronten ble 
en uunngåelig konsekvens. Dette 
gjelder særlig dem som meldte seg 
til SS-reglmentet Nordland som ble 
opprettet et halvt år før tyskernes 
angrep på Russland. 

Over halvparten 
·under 20 år 

Men også de som meldte seg ef­
ter at "Operasjon Barbarossa» var 
Igangsatt, hadde den samme bak­
grunn. BlIndheim påviser at majo­
riteten av frontkjemperne var 
skremmende unge. Langt over 
halvparten var mellom 16 og 20 år 
da de meldte seg efter juni 1941, de 
var faktisk for unge til å være NS­
medlemmer før 9. april 1940 og for 
unge til å ha tatt gjennomtenkte, 
selvstendige standpunkter. Det var 
miljøet som drev unge. umodne 
Idealister til en krigstjeneste som 
flertallet av deres landsmenn stilte 
seg avvisende til. 

Det kildemateriale BlIndheim 
har hatt til rådighet har vært be­
grenset. NS tilintetgjorde mye ma­
teriale før frigjøringen, og det man 
har Igjen er frontkjempernes taps­
IIst.er, utskriftene fra landssvikopp­
gjøret, et særdeles begrenset ut-

valg brev, dagboknotater og andre 
utrykte ting samt muntlige kilder. 

Svein BlIndheim har vært I kon­
takt med mange av de tidligere 

, frontkjempere, og han torteller at 
disse Intervjuene ble gjennomført 
uten at det ble reist Innvendinger 
mot hans prosjekt. 

- Jeg har Ikke hatt følelsen av å 
bli avvist, og har forsøkt å møte 
dem som likeverdige mennesker, 
noe jeg har Inntrykk av at de saUe 
pris på. De har selvsag! hatt motto­
restllllnger, de har villet rettfer­
diggjøre seg selv og sin fortid, men 
jeg har prøvd å gå utenom parts­
Innlegg og diskusjon for å gl et 
nøkternt bilde av det som skjedde I 
krigsårene, filer BlIndheim. 

Lever i ghetto 
- Hvordan oppfatter frontkjem­

perne sin situasjon Idag, har de 
klart å Integrere seg I samfunnet? 

- Del vis er de Integrert, enkelte 
av dem har overfor seg selv avslut­
tet og gjort opp sin fortid og har 
fjernet seg fullstendig fra tront­
kjempernes krets. Men de fleste 
må overfor seg selv bygge opp en 
forklaring de selv kan godta på 
hvorfor de handlet slik de gjorde. 
Deres argumentasjon er et skrik I 
ensomhet og nød. Og mange av 
dem befinner seg fremdeles I den 
samme ghetto, den samme krets 
av meningsfeller som de var I for 
førti år siden, sier Svein Blind­
heim. " blv_ 
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